
Koulukiusaaminen on lisääntynyt 
ja siihen puuttuminen vaatii 
pitkäjänteistä työtä ja resursseja
Uusimman kouluterveyskyselyn mukaan suurin osa lapsista ja nuorista voi hyvin, 
mutta liian moni kärsii kiusaamisesta ja häirinnästä. Kouluterveyskysely osoittaa 
kiusaamisen vähentyneen tasaisesti ennen pandemiaa, mutta lasten ja nuorten pa-
lattua kouluun on kiusaamisten yleisyys kasvanut. Tämä kehitys on katkaistava.

Kuntien ja muiden opetuksen järjestäjien sekä 
hyvinvointialueiden päätöksillä on suuri merki-
tys koulukiusaamisen ennaltaehkäisyssä ja ta-
pahtuneiden tilanteiden selvittämisessä. Tutki-
mukset osoittavat:

• Kiusaamiseen puuttuminen vaikeutuu, mitä 
useammin ja pidempään kiusaamista on 
tapahtunut ja mitä vanhempia oppilaat ovat. 

• Kokemukset kiusatuksi joutumisesta ja/tai 
toisen kiusaamisesta lisäävät nuoren riskiä 
kokea ahdistusta, masentua, syrjäytyä, jää-
dä ilman tutkintoa, päätyä työttömäksi tai 
käyttäytyä väkivaltaisesti.

• Kiusaaminen loppuu todennäköisemmin, 
kun siihen puututaan käyttämällä näyt-
töön perustuvaa menetelmää ja järjestä-
mällä seurantatapaaminen.

Koulukiusaaminen on vakava asia: kyse on väki-
vallasta ja vallankäytöstä, ja se loukkaa ihmisar-
voa. Opetuksen järjestäjällä on velvollisuus laatia 
kiusaamisen vastainen suunnitelma ja toteuttaa 
sitä. Kaikilla perusopetukseen osastuvilla lapsilla 
ja nuorilla on oikeus turvalliseen oppimisympä-
ristöön. Tämä edellyttää kunnilta resurssointia.
Koulut tarvitsevat tukea kuntapäättäjiltä ja hy-
vinvointialueilta kiusaamisenvastaiseen työhön. 
Tämä tarkoittaa päätöksiä, jotka tukevat kiusaa-
misen vastaisen työn priorisointia sekä resursse-
ja laadukkaaseen ja pitkäjänteiseen kiusaamisen 
vastaiseen työhön.

Kiusaamista vähintään kerran 
viikossa koki, vuoden 2023 tilanne
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Koulussa lapset opettelevat toimimaan yhdes-
sä, ja silloin syntyy myös ristiriitatilanteita. Tutki-
musten mukaan aikuisen puuttuessa systemaat-
tisesti kiusaamiseen, se vähenee tai loppuu yli 
70 prosentissa tapauksista. Erityisesti rehtorin 
roolin ja hänen tukensa kiusaamisen vastaiselle 
työlle on havaittu tutkimuksissa olevan merki-
tyksellistä. 
Yksittäisillä ja satunnaisilla teemapäivillä kiusaa-
minen ei vähene – siihen tarvitaan sinnikästä ja 
pitkäjänteistä ennaltaehkäisevää työtä ja toimi-
via välineitä kiusaamiseen puuttumiseen ja seu-
rantaan. Valitun ohjelman juurtuminen osaksi 
koulun toimintaa voi kestää useita vuosia. 
Riippumaton Itsenäisyyden juhlavuoden lasten-
säätiö Itla on Kasvun tuki -palvelussaan arvioinut 
kiusaamisen vastaisten ohjelmien vaikuttavuutta 
ja niiden kustannusvaikuttavuutta. Kansallinen 
koulutuksen arviointikeskus KARVI puolestaan 
laati vuosina 2021–2023 arvion seitsemän Suo-
messa käytössä olevan kiusaamisen vastaisen 
ohjelman käytettävyydestä, juurrutettavuudesta 
ja tuloksellisuudesta. Valinnassa kannattaa suo-
sia näyttöön perustuvia ja omaan kouluun sopi-
via toimintamalleja. Ohjelman, joka ei perustu 
näyttöön, käyttäminen ei välttämättä vähennä 

kiusaamista mutta kuluttaa resursseja. 
Turun yliopiston ja THL:n yhteinen tutkimuskeskus 
ja lippulaiva INVEST suosittelee, että opetuksen 
järjestäjät sitoutuvat pitkäjänteiseen koulukiusaa-
misen vastaiseen työhön.

• Covid-19:n jälkeen kiusaamistilanne on 
pahentunut ja tämä suunta on katkaistava.

• Koulukiusaamisen ehkäisyyn ja tilanteiden 
hoitamiseen on suunnattava resursseja.

• Kiusaamisen torjumiseen on tarjolla 
arvioituja ja näyttöön perustuvia ohjelmia.
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Puuttumattomuudella on hintansa: se lisää inhimillistä kärsimystä ja luo mittavia 
kustannuksia. Tutkimukset osoittavat kiusaamisella olevan pitkäkestoisia vaikutuk-
sia sekä kiusaajan että kiusatun elämään.


